
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

 Vlastní text vytvořený z učebnice ŠINDÝLEK, Jan a kolektiv. Hravý zeměpis 7, ………………………………………. 

Do této oblasti řadíme území jižně od Sahary až po Konžskou pánev, na východě je 

ohraničena Velkou příkopovou propadlinou. Patří sem například stát Středoafrická 

republika. 

……………………………………………… 

Sever oblasti ovlivňuje Sahara, která na jihu přechází v savany. Podél řeky Kongo se 

nachází tropický deštný prales, v kterém žijí opice, papoušci, plazi. 

……………………………………………… 

V oblasti žije převážně obyvatelstvo negroidní rasy, potomci otroků. V tropickém deštném 

lese žijí domorodé kmeny, např. Pygmejové, vyznávající šamanismus. Jsou známí pro svůj 

malý vzrůst. Lidé trpí nedostatkem potravin, vody, nemocemi. 

……………………………………………….. 

Mezi významné suroviny oblasti náleží ropa, bauxit, zlato a diamanty, v lesích se těží 

vzácné dřevo, eben a mahagon. V oblasti se pěstuje kávovník a kakaovník, vývoz kávy a 

kakaa zajišťuje hlavní příjmy obyvatelstva. 

………………………………………………… 

Stát Senegal celosvětově proslul závodem off-roadových vozidel Paříž – Dakar. Libérie je 

státem svobody, kterou zde našli osvobození otroci vracející se do Afriky. Pod vlajkou této 

země pluje asi 2000 lodí světa, platí nižší daně. Na sběr kakaa a kávy je zneužíváno dětí, 

které jsou unášeny z různých států této oblasti, hlavně do Pobřeží Slonoviny. 

A) Dej každému odstavci výstižný název, který vyjadřuje téma odstavce 

B) Podtrhni slova, která jsou významná pro téma Obyvatelstvo oblasti: 

Pygmejové, vracející se, negroidní rasa, vyznávající, deštném lese, šamanismus, potomci 

otroků 

C) Vyberte slova, která neodpovídají tomu, co text sděluje. 

Sahara, Tuarégové, výborná zdravotní péče, plazi a opice, měď, černé uhlí, dětská práce 

D) Podtrhni názvy knih, které budou nejspíše obsahovat informace z popisované oblasti. 

 

Afrikou na dohled/Po stopách Hanzelky a Zikmunda + CD ROM , Michal Huvar 

 

Napříč Afrikou, Zoufalý David 

 

Anthropologie středoafrických pygmejů v Belgickém Kongu1933, Pavel Šebesta 

E) Doplň, co jsi se dozvěděl z textu 

V tomto textu jsem zjistil o obyvatelstvu střední Afriky, že …. 

 

 

 

V tomto textu jsem zjistil, že se z oblasti se vyváží hlavně ….. 

 

 

V tomto textu jsem zjistil, že v Libérii …. 

 

 

V tomto textu jsem zjistil o přírodních podmínkách této oblasti, že … 

 

 

 

https://www.luxor.cz/product/afrikou-na-dohled-po-stopach-hanzelky-a-zikmunda-cd-zbo000197066
https://www.luxor.cz/product/afrikou-na-dohled-po-stopach-hanzelky-a-zikmunda-cd-zbo000197066
https://www.luxor.cz/author/michal-huvar-au029912
https://www.luxor.cz/product/napric-afrikou-zbo000297381
https://www.luxor.cz/product/napric-afrikou-zbo000297381
https://www.luxor.cz/products?authors=Zoufal%C3%BD%20David
https://www.databazeknih.cz/knihy/anthropologie-stredoafrickych-pygmeju-v-belgickem-kongu-399822


 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován 

Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

Regionální zeměpis kontinentů.  Praha: Taktik International s. r. o., 2017, ISBN 978 – 80 – 7563 - 072 – 8, str. 22 - 23 (Střední Afrika) 


